BOLETIM INTERNO DO IFSUL - 01/07/2021 ATÉ 31/07/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSEINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEN/IFSUL Nº 3, DE 29 DE JULHO DE 2021

Altera a Instrução Norma va
PROEN/IFSul nº 1, de 26 de fevereiro
de 2021.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 27 do Regimento Geral do IFSul, resolve:

Art. 1° Os anexos da Instrução Norma va PROEN/IFSul nº 1, de 26 de fevereiro de 2021, passam a vigorar
com a seguinte redação:

"ANEXO I

PAPEL TIMBRADO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO MODELO DE ATESTADO DE PROVÁVEL CONCLUSÃO PARA
ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL - ACESSO UNIVERSAL

Atestamos para os devidos fins, que _________________________________________ (nome do aluno),
portador(a) do RG nº_______________________, está frequentando as aulas e encontra-se regularmente
matriculado no _________ (ano do Ensino Fundamental), neste estabelecimento de Ensino, devido a
pandemia, tendo uma provável conclusão do curso até ________/________/________.

Cidade, _________de__________de 2021.

_______________________

Assinatura e Carimbo do Gestor da Escola ou Secretaria Escolar

ANEXO II

MODELO DE ATESTADO DE PROVÁVEL CONCLUSÃO PARA ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL -
ACESSO POR COTAS PAPEL TIMBRADO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

Atestamos, para os devidos fins, que _________________________________________ (nome do aluno),
portador(a) do RG nº_______________________, está frequentando as aulas e encontra-se regularmente
matriculado no __________________(ano do Ensino Fundamental), neste estabelecimento de Ensino,
devido a pandemia, tendo uma provável conclusão do curso até
até ________/________/________. Informamos ainda que o aluno cursou todas as séries anteriores do
ensino fundamental em escola pública*.

Cidade, _________de__________de 2021.

_______________________

Assinatura e Carimbo do Gestor da Escola ou Secretaria Escolar

*Caso possível acrescentar histórico parcial dos anos anteriores.

ANEXO III

PAPEL TIMBRADO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO MODELO DE ATESTADO DE PROVÁVEL CONCLUSÃO PARA
ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO ACESSO UNIVERSAL

Atestamos, para os devidos fins, que ___________________________________________ (nome do
aluno), portador(a) do RG nº_______________________, está frequentando as aulas e encontra-se
regularmente matriculado no __________________(ano do Ensino Médio), neste estabelecimento de
Ensino devido a pandemia, tendo uma provável conclusão do curso até
até ________/________/________*.

*Caso possível acrescentar histórico parcial dos anos anteriores.

Cidade, _________de__________de 2021.

_______________________

Assinatura e Carimbo do Gestor da Escola ou Secretaria Escolar

ANEXO IV

PAPEL TIMBRADO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO MODELO DE ATESTADO DE PROVÁVEL CONCLUSÃO PARA
ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO - ACESSO POR COTAS

Atestamos, para os devidos fins, que _____________________________________________________
(nome do aluno), portador(a) do RG nº_______________________, está frequentando as aulas e encontra-
se regularmente matriculado no __________________(ano do Ensino Médio), neste estabelecimento de
Ensino devido a pandemia, tendo uma provável conclusão do curso até ________/________/________.
Informamos ainda que o aluno cursou todas as séries anteriores do ensino médio em escola pública*.

*Caso possível acrescentar histórico parcial dos anos anteriores.

Cidade, _________de__________de 2021.

___________________________________

Assinatura e Carimbo do Gestor da Escola ou Secretaria Escolar

ANEXO V

TERMO DE COMPROMISSO DE ENTREGA DO HISTÓRICO ESCOLAR CONTENDO TEXTO COM ATESTADO OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Eu, ___________________________________________ (nome do aluno), portador(a) do RG
nº_______________________, estou ciente que se não apresentar o documento contendo texto com
atestado ou cer ficado de conclusão do ensino fundamental aprovado em todas as disciplinas
até ________/________/________ estarei desligado do IFSUL e perderei qualquer direito sobre o curso,
nos termos da Instrução Normativa PROEN/IFSUL 01/2021.

Cidade, _________de__________de 2021.

_______________________

Assinatura do aluno

ANEXO VI

TERMO DE COMPROMISSO DE ENTREGA DO HISTÓRICO ESCOLAR CONTENDO TEXTO COM ATESTADO OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO

Eu, ______________________________________________________ (nome do aluno), portador(a) do RG
nº_______________________, estou ciente que a não apresentação do documento contendo texto com
atestado ou cer ficado de conclusão do ensino médio aprovado em todas as disciplinas
até ________/________/________ estarei desligado do IFSUL e perderei qualquer direito sobre o curso,
nos termos da Instrução Normativa PROEN IFSUL 01/2021.

Códi go Ver i fi c a dor :Códi go Ver i fi c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Cidade, _________de__________de 2021.

_______________________

Assinatura do aluno"

Art. 2° Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

Documento assinado eletronicamente por:

Rodr i go Na s c i mento da  Si l vaRodr i go Na s c i mento da  Si l va , PRO-REI TOR - CD2 - I F-PROENPRO-REI TOR - CD2 - I F-PROEN, em 29/07/2021 14:50:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

117001
5c3ada3915

	Documento assinado eletronicamente por: